DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  105 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 2885/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 13/09/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 15/09/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO para o cargo de 3º Pro-
motor de Justiça Cível de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2886/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 13/09/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 15/09/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR para o cargo de 2º Promotor de
Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2887/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 13/09/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 15/09/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA para o cargo de 1º
Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2888/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 13/09/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 15/09/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trãncia JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para o cargo de 2º Promotor de Justiça
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e
da Moralidade Administrativa de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2889/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 13/09/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 15/09/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância ALBELY MIRANDA LOBATO para o cargo de 3º Promotor de Justiça
Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2890/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no
dia 13/09/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 15/09/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância SÍL-
VIA REGINA MESSIAS KLAUTAU para o cargo de 4º Promotor de Justiça de Controle
Externo da Atividade Policial e da Tutela Coletiva da Segurança Pública de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 704610
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 048/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 041/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa REC FILMES LTDA
(CNPJ/MF sob nº 14.799.901/0001-08).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA FOTOGRÁFICA DE EVENTOS INS-
TITUCIONAIS E DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA SOB DEMANDA PARA FORMAÇÃO
DE ACERVO DE IMAGENS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (MPPA).
Data da Assinatura: 15/09/2021.
Vigência: 16/09/2021 a 16/09/2022.
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS UN.
Quantidade
Estimada

(A)

Preço
Unitário

Preço Máximo
Total

1

Cobertura fotográfica de evento ou campanha institucional
Serviço, com duração de até 5 (cinco) horas, para trabalho

foto jornalístico de captação de imagens de eventos ou
campanhas institucionais do contratante, com quantidade

mínima de 200 (duzentas) fotografias

Diá-
ria 20 480,00 9.600,00

2

Ensaio fotográfico em estúdio móvel
Serviço, com duração de até 4 (quatro) horas, para produ-
ção de fotos em estúdio fotográfico móvel instalado, pela
empresa contratada, em espaço interno do contratante

Diá-
ria 10 1.150,00 11.500,00

3

Ensaio fotográfico em estúdio externo
Serviço, com duração de até 4 (quatro) horas, para

produção de fotos em estúdio fotográfico fixo fornecido
pela contratada

Diária 5 1.150,00 5.750,00

4

Impressão de foto (formato 32 x 39cm)
Serviço de impressão de foto no formato 32cm x

39cm, em papel fotográfico, 4x0 cores, para compor as
galerias dos membros da Procuradoria-Geral de Justiça,

Ouvidoria do MPPA e similares

Serviço 10 93,00 930,00

5

Impressão de foto (formato 15 x 21cm)
Serviço de impressão de foto no formato 15cm x 21cm,
em papel fotográfico, 4x0 cores, para compor a galeria

dos membros do Colégio de Procuradores de Justiça
e similares

Serviço 10 9,95 99,50

Endereço da Contratada: Travessa Marques de Herval, 1474, Pedreira –
CEP: 66.085-316 - Belém/PA, Telefone: (91) 3226-4977, E-mail: recfil-
mes01@gmail.com.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.
Foro: Belém.

Protocolo: 704612
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
 RESUMO DA PORTARIA Nº 080/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº
000743-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio,
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000743-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CENTRO DE PERÍCIAS RENATO CHAVES
Objeto de Investigação: Apurar suposto despejo irregular de “necrochorume”
realizado pelo Centro de Perícias Renato Chaves que em tese, não possui sistema
de tratamento do “necrochorume”, o qual é escoado pela rede de esgoto comum.
Belém, 11 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 704606
Extrato da PORTARIA Nº 023/2021-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo
Promotor de Justiça de Uruará-PA, respondendo em cumulação pela Promo-
toria de Justiça de Brasil Novo-PA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da
Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 –
CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, tor-
na pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021-
MP/PJBN, registrado no SIMP Nº 000338-093/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, Nº
1136 (Prédio do Fórum), Bairro Centro, CEP: 68.148-000, município de Brasil
Novo/PA, telefone (93) 3514-1102, e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
PORTARIA Nº 023/2021-MP/PJBN
Polo Ativo: Maria Luzinete Soares; Ministério Público do Estado do Pará;
Polo Passivo: O Estado;
Assunto: Apurar fatos que ensejam a tutela de direitos individuais indispo-
níveis de Maria Luzinete Soares.
Brasil Novo/PA, 13 de setembro de 2021.
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DE
URUARÁ-PA (PORTARIA Nº 1.173/2021-MP/PGJ), em cumulação com as
atribuições da Promotoria de Justiça de Brasil Novo-PA.

Protocolo: 704598
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM.
 RESUMO DA PORTARIA Nº 094/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNI O CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº
044611-003/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio,
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 044611-003/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: BAR DECK BELÉM e EGUA DU BUTECO
Objeto de Investigação: Apurar reclamações dos moradores do Condomí-
nio Residencial Rio Ganges acerca de suposta poluição sonora perpetrada

https://portal.mppa.mp.br/taxonomia/protocolo/detalhes/protocoloDetalhar.seam?cid=1047
https://portal.mppa.mp.br/taxonomia/protocolo/detalhes/protocoloDetalhar.seam?cid=1047